
ФЕДЕРАЛЬНОЕГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МУЗЕЙ-ЗАПОВЕДНИК «АРХАНГЕЛЬСКОЕ»

ПРИКАЗ

« У Y » О Ч 2025 №  25~Ч
п. Архангельское

О переходе ФГБУК Музей-заповедник «Архангельское» на летний график работы 
и внесении изменений в Правила посещения ФГБУК Музей-заповедник 

«Архангельское»

В связи с переходом ФГБУК Музей-заповедник «Архангельское» на летний график 
работы с 14 апреля по 12 октября 2025 года

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Установить режим работы ФГБУК Музей-заповедник «Архангельское» (далее -  

Музей) для посетителей:
1.1. Парк открыт для посещения ежедневно с 10:00 до 21:00. Нахождение посетителей 

на территории Парка после 21:00 не допускается, за исключением дней проведения в 
Музее специальных мероприятий.

1.2. Колоннада, Западный флигель, павильон Каприз и КВК «Ботанические 
оранжереи» открыты для посещения ежедневно с 10:00 до 18:00 (кроме понедельника и 
последнего вторника каждого месяца).Вход посетителей до 17:30.
Отв.: Гринева Л.В., Нестерцева О.В., Саенко А.С.

2. Установить режим работы касс:
2.1. На входных группах:
-  продажа билетов в парк ежедневно с 10:00 до 20:00;
-  продажа билетов в Колоннаду, Западный флигель, павильон Каприз и КВК 

«Ботанические оранжереи» с 10:00 до 17:00 (кроме понедельника и последнего вторника 
каждого месяца).
Отв.: Соколова О.А., Вершинина М.Р.

2.2. Кассы в Западном флигеле и павильоне Каприз с 10:00 до 17:30 (ежедневно, 
кроме понедельника и вторника).
Отв.: Межеричер А.В., Вершинина М.Р.

3. Внести изменения в Правила посещения Музея, утвержденные приказом от 
24.03.2023 № 168, в части установления режима работы Музея и особого порядка 
выхода посетителей с территории Музея по окончании времени работы Музея, согласно 
Приложению № 1 к настоящему приказу.
Отв.: Яворский Д.С.

4. Разместить информацию для посетителей о летнем графике работы Музея и 
Правила посещения Музея в новой редакции на входных группах и официальном сайте 
Музея.
Отв.: Катасонова О.С., Осокина Н.К.



2

5. Информировать сотрудников ФГКУ УВО ВНГ РФ по МО (Росгвардия) о летнем 
графике работы Музея, а также об обеспечении особого порядка выхода посетителей с 
территории Музея после 21:00.
Отв.: Саенко А.С.

6. Довести приказ до сведения всех заинтересованных лиц.
Отв.: Исанкулова Е.В.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Г енеральный директор В.Н. Задорожный

Исп.: Агапов И.С., доб. 311.



4

Приложение № 1
к Приказу генерального директора 
ФГБУК М узей-заповедник 
«Архангельское»
от « ■■// » О Ч______2025г. № Z 5У

О внесении изменений в Правила посещения Федерального государственного 
бюджетного учреждения культуры «Государственный музей-заповедник 

«Архангельское»

Внести в Правила посещения Федерального государственного бюджетного 
учреждения культуры «Государственный музей-заповедник «Архангельское», 
утвержденные приказом от 24.03.2023 № 168 (далее -  Правила), следующие изменения:

1) Пункт 2.1. Правил изложить в следующей редакции:
«2.1. Музей-заповедник «Архангельское» открыт для посещения круглый год. 

Режим работы для посетителей имеет летнее и зимнее расписание. В период действия 
летнего расписания территория Музея-заповедника «Архангельское» открыта для 
посещения ежедневно с 10:00 до 21:00, в период действия зимнего расписания - 
ежедневно с 10:00 до 20:00.

Нахождение посетителей на территории Музея-заповедника «Архангельское», а 
также на расположенной в границах территории Музея-заповедника «Архангельское» 
береговой полосе Москва-реки, по окончании времени работы Музея-заповедника 
«Архангельское» не допускается, за исключением дней проведения в Музее 
специальных мероприятий.

Сроки действия летнего и зимнего расписания (сезонные графики работы Музея- 
заповедника «Архангельское») устанавливаются приказом генерального директора и 
размещаются на официальном сайте www.arhangelskoe.su и на информационных стендах 
входных групп.

Территория Музея-заповедника «Архангельское» открыта для посещения 
ежедневно, постоянные экспозиции и временные выставки принимают посетителей со 
вторника по воскресенье, последний вторник месяца - санитарный день.

Экспозиции Музея-заповедник «Архангельское» можно осмотреть как 
самостоятельно, так и в составе экскурсионных групп.

Для осмотра Театра Гонзаги установлен особый порядок посещения как в 
составе сборных экскурсионных групп, так и по предварительному заказу.

Подробная информация публикуется на официальном сайте www.arhangelskoe.su 
и на информационных стендах на территории Музея-заповедника «Архангельское».

2) Пункт 2.2. Правил изложить в следующей редакции:
«2.2. Вход посетителей на территорию Музея-заповедника «Архангельское» 
осуществляется через входные группы с кассовыми павильонами:

• Вход № 1 со стороны Ильинского шоссе напротив поворота к деревне Воронки;
• Вход № 2 на Липовой аллее, рядом с центральным входом в Санаторий 

«Архангельское»;
• Вход № 3 рядом со Святыми Воротами.
После окончания времени работы Музея-заповедника «Архангельское» выход 

посетителей с территории Музея-заповедника «Архангельское» осуществляется через 
входную группу № 1 со стороны Ильинского шоссе.»

http://www.arhangelskoe.su
http://www.arhangelskoe.su


Лист согласования по документу О переходе ФГБУК Музей-заповедник 
«Архангельское» на летний график работы и внесении изменений в Правила 
посещения ФГБУК Музей-заповедник «Архангельское»

Краткое описание: В связи с переходом ФГБУК Музей-заповедник 
«Архангельское» на летний график работы с 14 апреля по 12 октября 2025 года

№ Фамилия имя отчество Должность Факт согласования

1 Межеричер Александра Валентиновна

Советник генерального 
директора по связям с 

общественными 
организациями

Согласовано - Межеричер 
Александра Валентиновна 
[19] - 07.04.2025 16:26:57, 
Согласовано - Соколова 
Ольга Алексеевна [17] -
08.04.2025 11:06:24, 
Согласовано - Исаева 
Наталья Владимировна [46] -
11.04.2025 12:18:34, 
Согласовано - Нестерцева 
Ольга Валериановна [60] -
11.04.2025 13:22:31, 
Согласовано - Г ринева 
Людмила Владимировна [14] 
- 11.04.2025 13:23:13, 
Согласовано - Лиенко 
Людмила Семеновна [16] -
11.04.2025 13:26:24, 
Согласовано - Лиенко 
Людмила Семеновна [16] -
11.04.2025 13:28:12

2 Соколова Ольга Алексеевна Главный бухгалтер

3 Исаева Наталья Владимировна Начальник юридического 
отдела

4 Нестерцева Ольга Валериановна
Заместитель генерального 

директора по выставочной и 
научно-просветительской 

деятельности

5 Гринева Людмила Владимировна
Заместитель генерального 

директора по учету и 
хранению

6 Лиенко Людмила Семеновна Финансовый директор

7 Учурова Амуланга Алексеевна

8


